
   
 

 

COMUNE DI SORIANO NEL CIMINO
Provincia di Viterbo

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

Numero 67 in data 15-04-2016
 
 
Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ (PTTI). RETTIFICA
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE . N. 201 DEL 18/12/2015. APPROVAZIONE
PROGRAMMA TRIENNALE PER GLI ANNI 2015-2017.
 
 
Seduta del 15-04-2016  N° 14
 
L’anno duemilasedici addì quindici del mese di Aprile alle ore 18:20 nella SEDE COMUNALE, convocata
dal Sindaco, si è riunita  la Giunta Comunale in seduta  ordinaria ed in sessione segreta di prima
convocazione.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MENICACCI FABIO SINDACO X

CAMILLI ROBERTO VICE SINDACO X

TROILI ALESSANDRO ASSESSORE X

PERUGINI LUCIANO ASSESSORE X

ZOLLA CRISTINA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   3 2
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE ANGELA ESPOSITO il quale provvede alla redazione
del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, – nella sua qualità di – assume la presidenza e dichiara aperta la
discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n.201 del 18/12/2015 avente per oggetto
:”D.lgs.14 Marzo 2013 n. 33. Approvazione Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità
(PTTI) 2015-2017” è stato riportato per mero errore materiale il triennio 2015-2017;
 
CONSIDERATO che come conseguenza di quanto sopra, il Programma Triennale per la
Trasparenza e l’Integrità (PTTI) 2015-2017, allegato e approvato con citata D.G. n. 201 del
18/12/2015, riporta erroneamente come triennio di riferimento 2015-2017;
 
DATO ATTO che il triennio di riferimento della deliberazione di G.C. n. 201 del 18/12/2015 e del
Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità (PTTI) da considerare è il triennio 2014-2016;
 
PREMESSO che, sulla base delle prescrizioni dettate dalla legislazione più recente la trasparenza
dell’attività delle PA, ivi compresi gli enti locali, costituisce un elemento distintivo di primaria
importanza, con particolare riferimento sia al miglioramento dei rapporti con i cittadini sia alla
prevenzione della corruzione sia per dare applicazione ai principi di eguaglianza, imparzialità, buon
andamento, responsabilità, efficacia, economicità, efficienza, integrità e lealtà che rappresentano i
punti essenziali di riferimento per le attività delle PA;
 
VISTO il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n.150 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;
 
VISTO il D.Lgs. 14 Marzo 2013 n. 33, recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 27/2014 con cui è stato individuato il "Responsabile per la
Trasparenza", ai sensi dell'art. 43 del medesimo Decreto Legislativo;
 
PRESO ATTO che la sezione “Amministrazione Trasparente” risulta realizzata sul sito comunale e
implementata di contenuti e che si rende opportuno completare e sistematizzare in un unico
documento di programmazione, tutte le azioni finalizzate a garantire l’attuazione del principio della
trasparenza e ciò con riferimento alle azioni già intraprese ed a quelle in corso di realizzazione,
coordinate con il piano triennale per la prevenzione della corruzione di cui alla Legge 190/2012;
 
VISTO l’allegato Programma della Trasparenza e l’Integrità 2015-2017 proposto dal responsabile
della trasparenza;
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né diminuzione di
entrata e non incide in alcun modo sul bilancio comunale;
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario espressi
ai sensi dell' art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;
 
Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge;
 

DELIBERA
 

1 - DI APPROVARE la modifica del triennio di riferimento della deliberazione di Giunta Comunale .
n. 201 del 18/12/2015 e dell’allegato Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità (PTTI)
che è da considerarsi pertanto 2014-2016;
 
2 - DI APPROVARE, ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, per le motivazioni espresse in narrativa,



il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) 2015-2017, allegato alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;
 
DI PUBBLICARE il Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità 2015-2017
permanentemente sul sito istituzionale dell’Amministrazione comunale, nell’apposita sezione
“Amministrazione trasparente”, come previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
 
DI DARE ATTO che nel corso del triennio 2015-2017 il documento sarà sistematicamente
completato e aggiornato, nonché progressivamente ampliato ed arricchito nei contenuti;
 
DI DEMANDARE al Responsabile della Trasparenza ed in particolare ai Responsabili del Servizio
dell’Ente, l’adozione delle specifiche misure ed azioni necessarie a dare attuazione alle disposizioni
del Programma;
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Responsabili del Servizio e ai dipendenti
comunali;
 
DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
 

COMUNE DI SORIANO NEL CIMINO
Provincia di Viterbo

  

 
 
 

PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE N. 52 DEL 01-04-2016
 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ
(PTTI). RETTIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE . N. 201 DEL 18/12/2015.
APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE PER GLI ANNI 2015-2017.
 
[S
EspressoFavorevole]

Visto si esprima parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 T.U.O.E.L./2000

 
Addì, 01-04-2016

 
 

Il Responsabile del Servizio
CAPPONI MAURIZIO

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

COMUNE DI SORIANO NEL CIMINO
Provincia di Viterbo

 

 
 
 Proposta di DELIBERA DI GIUNTA N. 52 del 01-04-2016
 



 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ
(PTTI). RETTIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE . N. 201 DEL 18/12/2015.
APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE PER GLI ANNI 2015-2017.
 
[X] Visto si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 49 T.U.O.E.L./2000
[] Per l’assunzione dell’impegno di spesa si attesta la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art.
153, comma 5°, del T.U.O.E.L./2000
[] Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.
Addì, 05-04-2016 Il Responsabile del Servizio

ILICETO PATRIZIA
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
 

Deliberazione n. 67 del 15-04-2016
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
ANGELA ESPOSITO

 
 

 
 
[ ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
ANGELA ESPOSITO

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 


